


CO JSME A KAM JDEME ...
Jsme asociací měst, obcí a regionů.  

Máme celostátní působnost a mezinárodní záštitu OSN-WHO.

Již 30 let zprostředkováváme zkušenosti mezi radnicemi 

i odbornými partnery. 

  
         víme jak na ZAPOJOVÁNÍ veřejnosti, škol, nevládek i podnikatelů

         pomáháme na míru se STRATEGICKOU PRACÍ radnic  

         nabízíme DATA a porovnání pro rozvoj měst

         hledáme a nabízíme INSPIRACE v mnoha oblastech 

VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2023 1

ZdravaMesta.cz

http://www.zdravamesta.cz


evropská 

                  Zdravá města gratulují

video:

česká Zdravá města 

                  slaví 30. narozeniny

Národní síť Zdravých měst ČR letos slaví 30 let 

svého působení v Česku.

předseda NSZM ČR 

senátor

video:

https://www.youtube.com/watch?v=D6D5FIU3fS8
https://www.youtube.com/watch?v=q77oaxV4nWA
https://www.youtube.com/watch?v=D6D5FIU3fS8
https://www.youtube.com/watch?v=q77oaxV4nWA
https://www.youtube.com/watch?v=D6D5FIU3fS8
https://www.youtube.com/watch?v=q77oaxV4nWA


1994 / Založení NSZM ČR

1998 / první Akreditace WHO

                                              2000 / ocenění Expo

                                       2002 / první Škola ZM

                                              2004 / 50 členů!

       2005 / start DATAPLÁN

                                                2011 / 100 členů! 
                                                2013 / start DobraPraxe.cz

               2018 / první ročník NEJPraxe ZM

                                                  2020 / 2000 příkladů v DobraPraxe.cz

                                                  2022 / 30 tisíc followerů na FB

                                                 

                                                       2023 / 60. Škola  ZM

                                                 

                                                                         2024 / 30 let! 140 členů 





Rok 2023: 139 členů, s regionálním vlivem na 

2557 měst a obcí, ve kterých žije 6,193 milionu 

obyvatel, tedy 57 % populace ČR

ČLENOVÉ

CHCETE SE STÁT 
NAŠÍM ČLENEM?

ZdravaMesta.cz/clenstvi

VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2023 4

https://www.zdravamesta.cz/clenstvi


ČLENOVÉ
DLE LIGY ZDRAVÝCH MĚST

VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2023 6

ZdravaMesta.cz/
clen

Mikroregion Hořovicko,Mikroregion Kroměřížsko, Mikroregion Novoměstsko, Mikroregion Prácheňsko, Mikroregion Střední Vsetínsko, Mikroregion Telčsko, Mikroregion Třebíčsko, Mikroregion 

Valašskomeziříčsko-Kelečsko, Mikroregion Velkomeziříčsko-Bítešsko, Sdružení obcí Hlučínska, Svazek obcí regionu Třeboňsko - SORT, Svazek obcí Větrník, MAS Železnohorský region

Kraj Moravskoslezský

Březina, Halenkov, Huslenky, Chelčice, Chuchelná, Jesenice, Jílové u Prahy,  Kácov, Karlovice, Koleč, Kouřim, Krásno, Křešice, Křižánky, Křídla, Křižany, Lípa, Nové Město na Moravě, Pištín, Police (u 

Val.Meziříčí), Praha 19, Praha-Březiněves, Rudíkov, Sázava, Strašín, Strážek,  Šternberk, Telnice, Úštěk, Velký Beranov, Věžnice, Vyžlovka, Zákolany

Pozorovatelé

Začátečníci

Pokročilí

Šampioni

Bílina, Bolatice, Boskovice, Brandýs nad Labem-Stará Boleslav, Bystřice (nad Olší), Čepřovice, Dymokury, Horní Benešov, Humpolec, Krhová, Kyšice, Louny,  Mikulov, Moravská Třebová, Nový Bor, Mořice, 

Pacov, Poděbrady, Praha 01, Praha 11,  Praha-Dolní Počernice, Praha-Libuš, Přeštice, Šlapanice, Třeboň, Uherský Brod, Vimperk, Vítkov, Vyšší Brod, Zbyslavice

kraj Ústecký

Bory, Brno, Chrudim, Dačice, Jihlava, Kopřivnice, Jilemnice, Litoměřice, Praha 10, Praha 12, Rožnov p. Radhoštěm, Týnec n. Sázavou, Velké Meziříčí
Kraj Vysočina

Benešov, Břeclav,  Bystřice (u Benešova), Červená Voda, Český Brod, Dobříš, Havlíčkův Brod, Hlučín, Hodonín, Klatovy, Králíky, Krnov, Kroměříž, Liberec, Lomnice nad Popelkou, Mariánské Lázně, Mladá 

Boleslav, Nový Jičín, Ostrava, Pelhřimov, Praha 18, Praha 20, Praha 21, Praha-Dolní Měcholupy, Prachatice, Prostějov, Rokytnice n. Jizerou, Rosice, Roudnice n. Labem, Skotnice, Štětí, Tábor, Telč, Třebíč, 

Turnov, Ústí nad Labem, Valašské Klobouky, Valašské Meziříčí, Vsetín, Znojmo

hlavní město Praha, kraj Liberecký, kraj Jihomoravský

MAS Opavsko,  MAS Podřipsko, MAS Střední Polabí, MAS Rozkvět

https://www.zdravamesta.cz/clen
https://www.zdravamesta.cz/clen


CO NABÍZÍME

Speciálně pro členy:
      konzultace a podpora pro strategické plánování a řízení

      metodická pomoc pro zapojování veřejnosti

      online data a indikátory, IT nástroje, řízení projektů města

      podpora pro externí zdroje (granty, partneři, konzultace)

      mediální propagace členů

      zastřešení mezinárodní autoritou

vzdělávací a osvětové akce

sdílení dobré praxe 

e-mailový informační servis

ZdravaMesta.cz
/sluzby

VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2023 7

https://www.zdravamesta.cz/sluzby
https://www.zdravamesta.cz/sluzby


CO NABÍZÍME
VYBÍRÁME Z TÉMAT

VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2023 8





I v roce 2023 jsme se mohli potkat na mnoha akcích....

     Školy Zdravých měst 
      (Rožnov p. Radhoštěm, Mariánské Lázně, Ostrava) 

      Semináře a osvětové akce 

      TV Zdravá města (participace “s regionálním hostem”)

      Celostátní online vysílání v TV Municipal  “Moderní města - praxe starostů”

      Kurzy a školení v členských městech (strategické řízení, participace, ...)

      Výroční konference (Investice a rozvoj měst)

      Prezentace asociace v Česku i v zahraničí  

UČÍME SE NAVZÁJEM 

ZdravaMesta.cz
/aktual

VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2023 10

https://www.zdravamesta.cz/Aktual
https://www.zdravamesta.cz/Aktual


NAŠE AKCE 

22
6

1142400+

děti a mládež

energetika

participace

investice měst

data

komunikace a média

cestovní ruch

sociální sítě
a mnoho dalšího...

VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2023 11



Členům nabízíme ...

       metodickou a asistenční podporu 

       facilitace akcí

       pocitové mapy 

       podpora pro participativní rozpočty 

       akreditované školení k zapojování veřejnosti  

PLÁNUJEME S LIDMI 

ZdravaMesta.cz/sluzby

VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2023 12

https://www.zdravamesta.cz/Sluzby


8 nástroje,

školení,

podpora 74
32

PLÁNUJEME S LIDMI 

50

VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2023 13



 

Členům nabízíme ...

      podpora pro strategie, akční plány - příprava, implementace 

      cityDATA - vaše město v číslech 

      cityPROJEKT - projekty přehledně pro politiky, úřad i veřejnost 

      pasport nemovitostí a mnohem více...

 

   školení a metodická podpora "na míru"

      odborní partneři 

STRATEGIE A ROZVOJ 

387   indikátorů pro členy

1428  indikátorů pro kraje

2039   strategií a koncepcí

22681  aktuálních cílů

1526   uživatelů DATAPLÁNU

Portál pro řízení města Metodiky a indikátory udržitelného rozvoje Portál strategických dokumentů v ČR

DataPlan.info Mozaika-UR.cz Databaze-Strategie.cz

VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2023 14

https://terminal.dataplan.info/cz/x/indikatory-2/online-indikatory-mesto
https://terminal.dataplan.info/cz/x/akce/prehled-zm-expertni
https://www.dataplan.info
https://www.mozaika-ur.cz
https://www.databaze-strategie.cz


DOBRÁ PRAXE
DobraPraxe.cz
    unikátní webový rozcestník

    každý týden nové inspirace z obcí a regionů
    vysílání TV Zdravá města

DobraPraxe.cz

VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2023 15

Soutěž NEJ PRAXE Zdravých měst 2023

    Přihlásilo se 32 soutěžních projektů 

    VÍTĚZOVÉ: 

         1. místo: BRNO 

         2. místo: OSTRAVA

         3. místo: HODONÍN 

300+ příkladů 

  2 000+ drobných inspirací 

https://www.dobrapraxe.cz




PARTNEŘI

VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2023 16

ZdravaMesta.cz

/partneri

Další partneři z řad 

odborných institucí, nevládek 

či médií na webu výše

https://www.zdravamesta.cz/partneri
https://www.zdravamesta.cz/partneri


KOMUNIKUJEME...

VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2023 17

followerů

 sleduje Facebook NSZM ČR
aktivně využíváme také

Instagram, Twitter, LinkedIn

INSPIROMATŮ 
s dobrou praxí našich členů

na e-maily i sociální sítě

tematických e-mailových 

konferencí na                kontaktů

nových videí 
na YOUTUBE kanále 

a naší videogalerii

článků, tiskovek 

k aktivitám asociace i jejích členů

v odborných médiích a na webu

návštěv na WEBECH
ZdravaMesta.cz a DataPlan.info

 



HOSPODAŘENÍ

VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2023 18

Výrok auditora k hospodaření NSZM ČR 

Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky organizace Národní síť Zdravých měst České 

republiky („organizace“ nebo „NSZM) sestavené na základě českých účetních předpisů, která 

se skládá z rozvahy k 31.12.2023, výkazu zisku a ztráty za rok končící k 31.12.2023 a přílohy 

této účetní závěrky, která obsahuje popis použitých podstatných účetních metod a další 

vysvětlující informace. Údaje o organizaci jsou uvedeny v příloze této účetní závěrky.

Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv organizace   

k 31.12.2023 a nákladů a výnosů a výsledku jejího hospodaření za rok končící 31.12.2023       

v souladu s českými účetními předpisy.  

Výrok auditora: Bez výhrad. 

V Brně dne 26. února 2024

FIZA, a.s., Auditorská společnost, číslo oprávnění: 377

Objem a poměr zdrojů 

financování

NSZM ČR 2023

EU, zahr.

58 %

MMR

10 %

ZM přísp.

32 %



ZVEME VÁS 2024

eRozvojovna pro členy

LEDEN

Konference NSZM ČR - Praha

Krajský INSPIRATON - Ústecký kraj

JARNÍ ŠKOLA ZM - Klatovy

Města, development, legislativa - Praha

Seminář Energetika měst - Praha

VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2023 21

BŘEZEN

DUBEN

KVĚTEN

ČERVENEC

SRPEN

ZÁŘÍ

ŘÍJEN

LISTOPAD

ČERVEN

Moderní města: ONLINE vysílání z praxe starostů

(Město a životní prostředí)

Moderní města: ONLINE vysílání z praxe starostů 

(Moderní energetika měst)

eRozvojovna pro členy

PROSINEC

ÚNOR

LETNÍ ŠKOLA ZM - Tábor

Moderní města: ONLINE vysílání

z praxe starostů (Město a podnikatelé)

eRozvojovna SPECIÁL pro Zdravé kraje

eRozvojovna SPECIÁL pro Zdravé MČ

Krajský INSPIRATON - Liberecký kraj

PODZIMNÍ ŠKOLA ZM - Kopřivnice

Moderní města: ONLINE vysílání z praxe starostů 

(Chytrá data pro města)

https://www.zdravamesta.cz/cz/harmonogram?rok=2023




eRozvojovny pro členy pokračují …



KRAJSKÉ INSPIRATONY ve Zdravých krajích

Téma: pohyb dětí a mládeže Téma: energetika – sdílení a úspory





Již 30 let pro obce a regiony

MÁ VIZI
INOVATIVNÍ

UDRŽITELNÉ

DOBŘE 
ŘÍZENÉ

ODOLNÉ 
(RESILIENTNÍ)

INKLUZIVNÍ

CHYTRÉ 
(SMART)

PRO KVALITNÍ 
A SPOKOJENÝ 
ŽIVOT

ZELENÉ BEZPEČNÉ

ZDRAVÉ MĚSTO JE ...

PŘÁTELSKÉ 
KE VŠEM 
GENERACÍM

UČÍCÍ SE

www.ZdravaMesta.cz

https://www.zdravamesta.cz

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26

